La ultima conferință, ce s'a ținut la Stockholm, în d-lele de 17 și 18 Iunie trecut, pentru fixarea legăturilor mersului trenurilor de iarnă, la care au luat parte și delegații oăilor ferate române, s'au stabilit legăturile tuturor oăilor ferate pe basa timpului unitar pe zone. În consecință se aprobă a se aplica și introduce și la oăile ferate române timpul unitar pe zone care se va aplica dela 19 Septembrie (1 Octombrie) 1891.

Concertu. Orchestra orașenescă va da astăzi unu concertu la „Casa țințăilor“ (Schützenhaus), er mâne, Duminecă, la „Pomul verde“. Începutul la 7 ore s'era.

Impușcare la țință. În 31 Augustu n. c. rezervistii regimentului de inf. Nr.

menajul la mine, voru solvi pentru menaj și instrucțiune pe lună 10 fl., era fără menaj 4 fl.

Asupra acestui cursu, ale căru rezultate au fost apreciate în modul cel mai favorabil din partea celor competenți, imi permit a atrage atențiunea părinților și tutorilor. Explicațiuni mai detaliate se voru da la cerere cu totă plăcerea.

Brașov, 14/26 August 1891.
Maria Belu,
în Brașov, Strada Castelului 33.

Sciri comerciale.

Budapesta, 22 August.

Cereale. Pe piețele de cereale din afară a domnit și în săptămâna trecută iritațiune, prețurile mai pretutindenea au încheiat mai sus. În New-York s'au urcatu prețurile cu 9—10 cenți.